ПРОЕКТ
Администрация сельского поселения «Жипхегенское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__» ______ 2022 г.                                                                                                            № ___
п.ст. Жипхеген

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации сельского поселения «Жипхегенское» № 24 от 15.02.2018 г. «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны»

Во исполнение Федерального закона от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения «Жипхегенское», протеста прокуратуры Хилокского района от 31.03.2022 г. № 07-22б-2022, администрация сельского поселения «Жипхегенское», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации сельского поселения «Жипхегенское» № 24 от 15.02.2018 г. «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны»:
1.1. Изложить пункт 1.2. раздела 1 «Общие положения» Положения об определении форм участи граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны в следующей редакции:
«1.2. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:
пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;
пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;
требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;
нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;
противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров;
меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;
профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;
первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;
добровольная пожарная охрана – это социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц – общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
добровольный пожарный – физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности - работа по профилактике пожаров путем осуществления гражданами контроля за соблюдением требований пожарной безопасности на территории сельского поселения «Жипхегенское»;
муниципальный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности - работа по профилактике пожаров путем осуществления администрацией сельского поселения контроля за соблюдением требований пожарной безопасности на территории сельского поселения».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» в разделе сельское поселение «Жипхегенское».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования.

Глава сельского
поселения «Жипхегенское»

                                      С.М. Притворова